{

.Q@C;

= A
T

SOABA RS
k“-—:—_: =

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Guaiba
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Prefeitara Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/501/2003 Guaiba, 19 de setembro de 2003

Excelentissimo Senhor Presidente:

Ao Cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagdo desta
Colenda Cémara o “Projeto de Lei 064/2003” que “Autoriza o Municipio de

Guaiba a doar uma fragiio de terras 2 Empresa Turbo Center Porto Alegre
Comércio e Manutenciio de Turbos Ltda para instalacio de uma unidade comercial
e industrial e dai outras providéncias”

Este Projeto de Lei tem por objetivo conceder incentivos para
a instalagdo da Empresa Turbo Center Porto Alegre Comércio e Manuteng¢do de
Turbos Ltda, na area que fo1 adquirida do Banco BCN, para fim de instalagdo de
uma unidade industrial e comercial.

Acompanha este Projeto de Lei, o Projeto de Instalagdo da
Empresa no Municipio de Guaiba que tera por objetivo o Comércio de turbos,
recondicionamento de turbos, comércio e outros servigos, com investimentos na
ordem R$ 243.307,40 (duzentos e quarenta e trés mil trezentos e sete reais com
quarenta centavos) e que gerara 40 (quarenta) empregos no prazo previsto no
projeto de instalagdo, que esta previsto para o prazo de 120 (cento e vinte) dias

apos a aprovagdo em todos os 6rgdos que interferem na aprovacdo definitiva do
projeto de instalagdo.

A Empresa tem interesse na troca dos incentivos previstos no
artigo 4° da Lei Municipal 1.676 pela doagdo da area (a qual seria vendida pelo
Municipio pelo custo de aquisi¢do acrescida da corre¢io monetaria). Conforme se
vé de seu Projeto de Instalagdo a Empresa Turbo Center Porto Alegre Comércio e
Manutengdo de Turbos Ltda gerara entre ICMS/ISSQ o valor aproximado de R$
40.000,00 (quarenta mil reais) por ano. Observe-se que ndo esta incluida nessa
estimativa, os impostos de IPTU e I'TBI da doagdo que é de 4% sobre o valor da
area. Nao ha isengdo de impostos Municipais para a empresa beneficiaria.

Ilmo.Sr.
Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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Prefectuna Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

Por todo o exposto, e considerando ainda, o Projeto
apresentado pela Empresa Turbo Center Porto Alegre Comércio e Manutengao de
Turbos Ltda, o qual entendemos ser de interesse publico, pois além de gerar
empregos no Municipio também aumentara a receita publica municipal e por
estas razdes € que estamos apresentando o presente de Projeto de Let.

Sendo o que nos apresentava para o momento, contando com
o apoio de sempre desta Colenda Camara para a aprova¢do unanime deste projeto,
solicitamos que o mesmo seja aprovado no mais breve espaco temporal possivel
ja que se trata de auxilio a pequenos empreendedores (e porque a propria
comunidade anseia por projetos deste tipo) ou seja apreciado no prazo de Lei,
subscrevendo-nos,.

Atenciosamente.

Iimo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Caimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
9]
<
L
<
o
O
-
2
<
™
=}
=}
N
S
<
©
o
Ll
_
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C4C90DC2FD449E9EE654B800AD508489

CODIGO DO DOCUMENTO: 029059




Prefectura
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI N° 064/2003

“Autoriza o0 Municipio de Guaiba a doar uma fragdo
de terras & Empresa Turbo Center Porto Alegre
Comércio e Manutengdo de Turbos Ltda para
instalacdo de uma unidade comercial e industrial e
da outras providéncias™

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado
do Rio Grande do Sul.

FACO'SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribui¢des legais que me confere a Lei Orgéanica do Municipio, sanciono e promulgo a
seguinte

LEI

Art. 1°- Fica o Municipio de Guaiba autorizado a doar a Empresa Turbo
Center Porto Alegre Comércio e Manutengdo de Turbos Ltda, inscrita no CNPJ sob n°
04.838.870/0001-95, uma fragio de terras, sem benfeitorias. localizada junto a margem
esquerda da BR-116 no sentido Porto Alegre-Pelotas, na altura do km 301 + 608 metros,
com area superficial de 1.965.50m2 (Um mil, novecentos e sessenta e cinco metros
virgula cinqiienta centimetros quadrados) com os seguintes limites e confrontagdes: tem
como ponto de amarragdo 92.25m (noventa e dois virgula vinte e cinco metros) da
Avenida Projetada Dois com a Rua Projetada Um, desse ponto. segue no rumo de 270°
00’00 (duzentos e setenta graus) “SE” num cumprimento de 78,62mm (setenta e oito
virgula sessenta e dois metros) onde faz canto confrontando-se com terras do Passo
Municipal, segue no rumo de 90°00°00” (noventa graus) “NE™ com uma distincia de
25.00m (vinte e cinco metros) onde faz canto com terras do Passo Municipal; dai segue
no rumo de 90°00°00” (noventa graus) num cumprimento de 78,62m (setenta e oito
virgula sessenta e dois metros) “NO” fazendo outro canto, confrontando-se com a Rua
Projetada Dois desse canto inflete no rumo de 90°00°00™ (noventa graus) “SO” num
comprimento de 25.00m (vinte e cinco metros) chegando ao ponto de partida. Imovel
este de devera ser desmembrado da matricula de n® 47.272 do livro n°® 2, folha 1 verso,
cOpia anexa.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C4C90DC2FD449E9EE654B800AD508489

Art. 2° - O imovel doado devera ser utilizado nas instalagdes industriais e
comerciais destinadas ao comércio de turbos novos e usados, comeércio de pecas e
componentes de turbos, recondicionamento de turbos, tornearia e beneficiamento de
pecas em geral e comércio de pecas para motores de diversas aplicagdes, conforme
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Prefectuna Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Projeto de Instalagio anexo, e sera gravado com as clausulas de inalienabilidade e
impenhorabilidade.

Paragrafo Unico: A titulo de incentivo a instalagdo no Municipio da
mencionada industria € comércio, o0 Municipio de Guaiba entregara a area a ser doada
terraplenada ao nivel do meio-fio existente no local.

Art. 3° - Em face da doagdo de que trata esta Lei, a Empresa beneficiaria ndo
tera direito a qualquer incentivo fiscal para a sua instalagdio no Municipio de Guaiba,
incluindo aqueles previstos no art. 4° da Lei Municipal 1.676 de 13 de junho de 2002.

Art. 4° - A Empresa beneficiaria, em qualquer de suas fases de instalagdo ou
operagdo, devera empregar, no minimo, 70% (setenta por cento) de pessoas residentes
no Municipio de Guaiba.

Art. 5 - A area descrita no art. 1° desta Lei revertera ao Municipio de
Guaiba, se a contar da vigéncia desta Lei, a Empresa beneficiaria, no prazo de 12 (doze)
meses ndo Iniciar as obras de sua instalagio, e no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, nio
entrar em funcionamento, permanecendo em operagdo pelo menos pelo prazo de 15
(quinze) anos.

Parigrafo Unico: No caso de reversdo do imével ao Municipio, ndo serdio
objeto de qualquer tipo de indenizagio as benfeitorias nele realizadas.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em ...

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal
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{Guaiba, 23/04/2002.- Ass.- Oivian Rose Beth Gorm

{Emol :R$.12.20.- > T'Substcto. P/ at 007 !

_' AV-03-32.631.(prot. 109.338/1-k, em 19/92’1/20021 ALTERACAO DE RAZAO

Pte, na extensap de 804,00m, e a SUDCSTE, na extensac Jde 894,00, faz

AND MIRAD /SECAT, (,ohtlf*u n2351.004,.267.061, arca total i.:‘f:’,f,‘); moJdul oo
-
a3

fFiscal 14,0;; ‘—’L’e modulos Tiscais 91,07; Frd(‘SL‘: minimi ke rcel amen-

to 2,0.=PROPRIETALIO:ELZY JALDIN, que tamben usa o nouwe .'l.i-. EiZd OE =718
JAOURA JARCIN,agricultor, CPF sob n2006.672.770/72, & sut mul hep RAIT
hE MOULA JARDIM, do lar, ambos bprasileirc 54 reside ntrs; c dosticil radne
na difdhde dad Porto Alegre/RS.-0i1CEM:Matricula de n232,15!, "1s. ! do
WiviF2 . de Registro Geral, em 25/01/89, neste Uficic.=) GFicial:

J03/89.=TRANSMITENTE : ELZO JARDIM, que taibem usa ¢ nome de ELZY LE MU

1C0 LE CFEDIT\; NACIONAL S.A., com sede en bao Pdulqcot ado de ::o NMauk

o vt el COMARCA DE GUAIBA - RS

- 'Eg?:" 1 Rua 20 da Setembro, 1:99 L
s 1}{."—? *;‘:}.: Oficisl: BEL. VALTER MULLER GOMES FLS. aTREULA
g RN LIVRO N 2.- REGISTRO GERAL /
: GualiBa 20 ge. Abril de 1959 . 3255 31

ra

MOVEL :LUma gleba de terras, sem benfeitorias com a arca de 30,00ha,
situa d;-‘: no lugar denominado "B FiMY, zona rural Jdeste Municipic Je

4

.Gudiha_ com as scguintes medidas e confrontagoes:a NOLUESTE, na ox -
tensao de 400, 50m.formada por dois se cgmentos, © prime ro de 172, 50
e o segundo de 228,00m, na divisa com im ovel de Meisa-iia guinas Agri-
colas e Industriais S.A.,que Foi de Empla-ftmbalagens Plasticas Jo ~/
SUL S.A.;a SUDOESTE,por uma |inha rete de 293,604, confoprine com [;z.(:/—-

vel remanescente de Elzo Jardim; a MOROESTE, no alinhumente Jda RN~/
. o

divisa com & {ic (:Lll S3+A. ¢ com C Lupai io de Ney Alves Py.-CALASTAO

s

Bel.Vaelter w2llépr Gomes).—

R=81-32. 431 .~(prot.68.85/1. i.,em 17/03/89).DAJAD EM PAGAMLNIU:20/

RA JARDIM,e s/m.NAIR DE MOURA JAl\Dlld,Jd qudi if 1cadous. —ADUUINENTE :B AN

CGb n2060.898.723. /000]-81 STITULY: Esc.? ub Jde c-a:»t.ngun e Lul’nj}l’l\‘)\i
¢80 de divida, e de dagde em pagamento, Lav.no Liv.i2l, Fls. 40/\.-]*
sob n221.654/010, em 03/03/89 no Tabel ionado desta ciddade. /‘;\LU.\.P

zj 120.000,00(cento e vinte mil cruzados novos). —-M«H\W ‘.;;,f‘ Seg e
| 50.000. \O(ccnto e cinguents mil cruzadus novos). ~0B3: i‘»oa—.to Pk
tr-dn:-,mis e.i pago confoprme guia n200](3.-0 OF i oeisil =
(Bel.Valter MUl ler Gowes).-

AV-02-32.631.~(prot. 109.338/1-k, em 19/04/2002).-CERTIFICO, conforme peti¢io da
jparte interessada, firmada em 10/04/2002, com prova na certiddo expedida em
18/04/2002,pela Prefeitura Municipal Local sob n° 112/2002, de acordo com a lei 1.168 de
26/11/1993, 0 imovel da prefente matricula passa Zona Rural para ZONA URBANA.
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cuatea 20 4. Abrl XXX 1989 | VERSO 32.631

..Continuagio do Anverso... SOCIAL.-CERTIFICO, conforme 'peh'l;iio da parte

{Guaiba, 23/04/2002.- Ass.- Utvian
AEmol.;R$.12.20 -

Atransferido para a matricula

{Emol.; R$ 12.20.-

interessada, firmada em 10/04/2002, com prova no estatuto Social, ¢ ata de Assembléra
Geral Extraordinaria e Ordipéria realizada em 27/03/2001 que o Banco de Crédito Nacional

S/A, passou a denominar-se BANCO BCN %A_aﬂ e -
n§2 DECK *uein

ubst-ele-Portint—aid-001, 95

AV-04-32.631.-( prot. 109.339/1-k, em 14/04/2002.).-CERTIFICO, conforme esc. Pub. De
Dagio em Pagamento, lav. No liv. 143-A, fls. 121V/122v sob n° 29.665-071, de 25/02/2002,
no tabelionato desta cidade, que foi dado a MAC ENGENHARIA LTDA,-UMA drea de
terras, sem benfeitorias, com a drea de 26.621,40m2, situada no lugar denominado BOM
FIM, neste municipio de Guaiba/RS, medindo 121,00m, de frente, ao Noroeste, no
alinhamento da BR 116 (Km 301 + 488m, Porto Alegre-Pelotas,) sendo o iado Nordeste,
constituido de uma linha quebrada, que partindo da frente Noroeste, segue por 172,50, em
diregiio Leste, dai, segue por 12,15m, em diregdo Sudeste, confrontando-se com imovel de
Maisa-Maquinas Agricolas e Industriais S/A. Medindo nos fundos, a Sudeste, 207,30m ¢,
Sudoeste, mede 159,00m, fgzendo divisa por ambos os lados com o Banco BCN S/A, e

*47.235, ognde ¢sta (%erfcilamente descrita e caracterizado.
%}vian' ose Deit

Guaiba, 23/04/2002.- Ass.-

4 Yuiron

IBanco de crédito Nacional S/A e, Maisa-Maquinas Agricolas ¢ industriais S/A, medindo

|Emol ;R$-12.30.-

AV-05-32.631.-( prot. 109.339/ 1-k, em 14/04/2002.).-CERTIFICO, conforme esc. Pub. De
compra e venda, lav. No liv. 143-A, fls. 119v/120v sob n® 29.664-070, de 25/02/2002, no
tabelionato desta cidade, que foi vendido a0 MUNICIPIO DE GUAIBA. , do Estado do Rio
Grande do Sul,UMA 4rea de terras, sem benfeitorias, com a drea de 273.378,60m2, situada
no lugar denominado BOM FIM, neste municipio de Guaiba/RS, medindo 683,00m, de
frente, ao Noroeste, no alinhamento da BR 116 (Km 301 + 608m, Porto Alegre-Pelotas,)
sendo o lado Nordeste, constituido de uma linha quebrada, que partindo da frente Noroeste,
segue por 159,00m em diregdo Sudeste, dai, segue por mais 207,30m, em dire¢do Nordeste,
¢ segue por mais 16,15m em diregdo Sudeste, entestando nestas extensdes com imovel do

nos fundos, a SUDESTE, 894,00m, onde faz divisa com a Riocell S/A e, com Espdlio de Nei

Alves Py, ¢ finalmente, a Sudoeste, mede 293,60m, confrontando-se com imovel de Elzo
Jardim(Sucessdo de), e transferido para a matricula n® 4 7.272, onde esta perfeitamente

descrita e caracterizado VIVIAN ROSE BECK GOMES -
Guaiba, 10/05/2002 .- Ass.- 1.8 Subst. Cont.Part.Iat.n 2001/85
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°:
PROJETO N.°: 064/03

REQUERENTE:

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Solicitamos parecer juridico da casa.

Sala das Comissdes em, 01 de Outubro de 2003.

Ver. Flavio Pich
Presidente
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLE 064/2003 - AUTORIA: Executivo Municipal

CODIGO DO DOCUMENTO: 029059

o
O

%



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n° 115/03

“Autoriza o Municipio do Guaiba a
doar uma fragao de terras 8 Empresa
Turbo Center Porto Alegre Comércio
e Manuten¢do de Turbos Ltda para
instalagdo de uma unidade industrial
e comercial e da outras
providéncias.”

Através do Projeto de Lei n°® 064/03 o Executivo Municipal tem
por finalidade conceder incentivo para a instalagdo da Empresa Turbo Center Porto Alegre
Comeércio e Manutengdo de Turbos Ltda., para fim de instalagdo de uma unidade industrial e

comercial.

Incluido em pauta o projeto baixou a Comiss&o de Justica e

Redacdo que antes de aprecia-lo solicitou parecer juridico sobre a matéria.

E da tradicdo da administragdo publica brasileira a concesséo de
auxilios para fins industriais. Estados e municipios disputam a conquista de novas empresas. O
Supremo Tribunal Federal, ao examinar medida cautelar do Estado de S&o Paulo contra a
guerra fiscal, decorrente de incentivos, conclui que essa disputa de isencdo e incremento €

legitima.

Pelo que se depreende da justificativa do Projeto, bem como do
Projeto em andlise, existe a Lei Municipal n® 1.676/2002, que estabelece o programa de

incentivos & instalagdo de industrias.

Ao nosso ver, o interesse publico na concessdo do auxilio
referido esta bem caracterizado no comprometimento da empresa com a geracao de emprego
e renda, o que, certamente, auxiliara no desenvolvimento econémico do Municipio e
beneficiara toda a populagéo.

A Lei Complementar n® 101-00 — no Capitulo VI (art. 26), dispoe
sobre a “Destinacdo de Recursos Publicos para o Setor Privado”:

“A destinacdo de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir
necessidades de pessoas fisicas ou déficits de pessoas
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

juridicas devera ser autorizada por lei especifica, atender as
condicdes estabelecidas na lei de diretrizes orgamentarias e
estar prevista no orgamento ou em seus créditos adicionais.”

Como se observa, os requisitos a serem cumpridos, além do
comprovado interesse publico, séo autorizagdo em lei especifica, previsdo na lei de diretrizes

orgamentarias e no orgamento anual ou em seus créditos adicionais.

E obrigatéria a celebragdo de escritura publica de doacdo, na qual
deverdo restar definidos todos os direitos e obrigagbes das partes, fazendo constar,
obrigatoriamente, clausula de revers&o do imovel, tal como previsto no projeto.

Se a terraplanagem caracterizar despesa nova, a meta devera ser
incluida na lei de diretrizes orgamentarias e devera ser aberto credito especial ou suplementar.
A realizagdo de despesa nova impbe a observancia dos art. 15, 16 e 17 da Lei de
Responsabilidade Fiscal. Ainda que tenha havido previsdo orgamentaria, faz-se necessaria a
declaracdo do ordenador de despesa de que esta sendo levada em conta a evolugdo da
receita, 0 que, se entender necessario, o Legislativo podera exigir, para apreciagéo da matéria.

Trata-se da demonstragéo dos impactos orgamentério e financeiro.

Finalmente, apesar de a justificativa (Oficio/GAB486/2003)
mencionar que serdo gerados 40 empregos, no Projeto ndo ha referéncia ao numero total de
empregos que a empresa se compromete em criar. Assim, ndo se sabe sobre que numero sera
calculado o percentual minimo de 70% das vagas para 0s municipes de Guaiba. O numero
minimo de vagas a serem criadas também devera constar do Projeto e da escritura publica,
pois trata-se de clausula condicional, cujo ndo cumprimento sera motivo de reverséo do imoével.

E o parecer, s.m.j.

Guaiba, 02 de outubro de 2003.

4L 5

eusa Kereski
rocuradora Geral

RECEBIDO 2

SECRETARIA
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEI N ° 064/03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Examinando o projeto e parecer da casa que aponta o fato de ndo ser estabelecido o
numero inicial de vagas para funcionamento da referida empresa entendemos que:

| . Ndo ha como a empresa que esta se instalando precisar o numero exato de funcionarios
que ira precisar para seu funcionamento

Il. entendemos que independente do numero de funcionarios o importante, e que havera
empregos na razéo do percentual estabelecido;

Independente do numero necessario para o funcionamento da empresa cabe ressaltar que
sendo de dez ou de cem o numero a ser preenchido os trabalhadores de Guaiba terdo o
percentual proposta garantidos por lei.

Assim sendo tendo em vista a necessidade do desenvolvimento industrial do municipio e a
necessidade existente em Guaiba ndo podemos por um detalhe que julgamos ndo ser
imprescindivel recusar geragdo de emprego a captagdo de recursos, motivo pelo qual a
Comiss&o opina favoravel ao presente projeto devendo o mesmo ser submetido ao Plenario.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 064/03

REQUERENTE

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo, opina:

Autoriza o Municipio de Guaiba a doar uma fragdo de terras a Empresa
Turbo Center Porto Alegre Comércio e Manutengdo de Turbos Ltda para
instalagdo de uma unidade comercial e industrial e da outras providencias.

A Comissdo analisando a matéria opina pelo parecer Favoravel, pois o
projeto visa a busca de empregos para o0 nosso municipio.

Salas d&s\Com' soes em 15 de Outubro 2003..

S -t R
Ver?® Glaucia Perei
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Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 150/03
Guaiba, 05 de novembro de 2003.

“Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, anexa, copia
dos projetos de lei n°s 057, 059, 063, 064, 070, 071, e 074/03, aprovados em
sessdo ordindria realizada em 04 do corrente, para fins de sancdo desse
Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

B patoR (.

Ver. Elmo Kologeski
Presidente

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba - RS
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